HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ LỘC THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/TTr-TTHĐND Lộc Thạnh, ngày       tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về dự thảo nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 03/NQ-HĐND

ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã Lộc Thạnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lộc Thạnh.

Thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lộc Thạnh về thời gian,

nội dung, chương trình kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm) của HĐND xã khóa

IV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND xã với UBND,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã về nội dung, chương trình, thời gian

tổ chức kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm) của HĐND xã Lộc Thạnh khóa

IV, nhiệm kỳ 2021-2026,

Thường trực HĐND xã Lộc Thạnh dự thảo nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị

quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của xã Lộc Thạnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-

2026 như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý và thực tiễn

Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã Lộc Thạnh đã

quyết định thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã (Điều 1) và Trung

tâm Phục vụ Hành chính công xã Lộc Thạnh (Điều 2). Tuy nhiên, căn cứ Nghị định

số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ, việc thành lập Trung tâm Phục

vụ Hành chính công cấp xã thuộc thẩm quyền của UBNS xã, không thuộc thẩm quyền

của HĐND xã.

Để đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và đúng thẩm quyền trong hoạt động của

HĐND xã theo quy định của pháp luật hiện hành, việc bãi bỏ một phần Nghị quyết

số 03/NQ-HĐND là cần thiết và cấp bách (Điều 2 và một phần nội dung Điều 3).

2. Mục đích

Việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày

01/7/2025 của HĐND xã Lộc Thạnh nhằm kịp thời điều chỉnh các nội dung không

còn phù hợp hoặc trái với quy định pháp luật mới ban hành, đảm bảo tính thống nhất,

đồng bộ của hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính

quyền địa phương. Đồng thời, giao đúng thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân xã trong

việc thành lập Trung tâm Phục vụ Hành chính công.

II. QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc được xây dựng trên quan điểm:

1. Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đặc biệt là Luật Tổ chức chính quyền địa

phương và các Nghị định của Chính phủ về tổ chức bộ máy hành chính.

2

2. Đảm bảo tính hợp pháp, đúng thẩm quyền trong việc ban hành văn bản quy

phạm pháp luật của HĐND xã.

3. Kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, đảm bảo hoạt động thông suốt của

bộ máy hành chính công.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thường trực HĐND xã đã chủ trì, phối hợp với UBND xã và các cơ quan liên

quan rà soát, đánh giá Nghị quyết số 03/NQ-HĐND. Trên cơ sở đó, dự thảo Nghị

quyết bãi bỏ đã được xây dựng. Dự thảo đã được gửi các Ban HĐND xã thẩm tra và

lấy ý kiến đóng góp các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã, đồng thời tiếp thu các ý kiến

đóng góp để hoàn thiện.

IV. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ BỐ CỤC CỦA

DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này bãi bỏ Điều 2 và một phần nội dung

Điều 3 của Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/025 HĐND xã Lộc Thạnh.

2. Đối tượng áp dụng: HĐND, UBND xã Lộc Thạnh và các cơ quan, tổ chức,

cá nhân có liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/025

HĐND xã Lộc Thạnh.

3. Bố cục của dự thảo văn bản:

Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều, cụ thể:

Điều 1. Quy định về việc bãi bỏ cụ thể các điều, khoản của Nghị quyết số

03/NQ-HĐND và nêu rõ lý do bãi bỏ.

Điều 2. Quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã trong việc thành lập

Trung tâm Phục vụ Hành chính công theo đúng thẩm quyền.

Điều 3. Quy định trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Quy định về hiệu lực thi hành

V. KIẾN NGHỊ

Đề nghị HĐND xã Lộc Thạnh xem xét, thảo luận và thông qua dự thảo nghị

quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của xã Lộc

Thạnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

(Gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trương Hằng Hà